Universitätsbibliothek Paderborn

Venerabilis Patris Thomæ à Jesu ... Opera Omnia

Homini Religioso Et Apostolico Tam Qvo Ad Vitæ Activæ, Qvam
Contemplativæ functiones utilissima, Duobus Tomis Comprehensa. In
Qvibvs Singvlari Pietate, Varia Ervditione Clariori Et Breviori Stylo
Continentvr Et Explicantvr ...

Tomás <de Jesus>

Coloniæ Agrippinæ, 1684

Capvt II. Romanorum Pontificum curâ Evangelium in universum orbem fuit
propagatum.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38601

^{LUC. IO.} *in agro Domini tui? Et plurimum, Non plane totum quivere emundare Propheta: aliquid filii suis Apostola quod agerent reliquerunt, aliquid ipsi parentes tui tibi. Sed nec tu ad omne sufficis. Aliquid profecto tuo relicturus es successor, & ille alius; & alij alij usque in finem. Circa undecimam denique horam operari oī arguantur, & mittuntur in vineam. Antecessores tui Apostoli audierunt, qui meis quidem multa, operari autem pauci. Paternam tibi vindicato hereditatem. Nam si filius & heres, ut probest te herdem evigila ad curam, & non otio torpeas, ne & tibi dicatur quid hic ita tota die otiosus?*

Lib. etiam 2. cap. 6. Exi in agrum Domini tui, exi inquit in mundum: Ager est enim mundus, si que creditur tibi. Exi in illum, non tanquam Dominus, sed tanquam villicus, videre, & procurare unde exigendus erationem. Exi dixerim quibusdam tue passibus intenta sollicitudinis & solicita intentionis. Neque enim ipsi qui vix sunt ire in orbem universum, orbem circuerunt praesentia corporis, sed mentis providentia. Et tu Marc. 16 leva oculos quoq[ua]dam confederationis tuae, & vide Regiones si non sunt magna scia ad ignem, quam alba ad messem. Nonne si exi & cernis ista, pudebit otiosam jactare securim? pudebit sine causa faltem Apostolicam accipere?

Et lib. 4. cap. 3. Pastorem de populo huic certe auct nega, auct exhibe. Non negabis, ne cuius sedem tenes, te negat heredem.

Et infra eod cap. Salutare mandatum: si amas me pascores meas: nempe in pompa Pontificia non afferenda pro debito. Ad ea repotius initio, quorum testis debitorum. Etsi purgatus, et si deauratus incendens: non est tamen quod horreas operam, curamve Pastoralem, Pastoris heres: non est quod erubescas Evangelium. Quamquam si volens Evangelizare inter Apostolos quidem etiam gloria est tibi. Evangelizare pascer est. Fac opus Evangelista, & Pastor opus impletisti.

Et lib. 4. cap. 10. De cetero te esse considera sanctimonie speculum, assertorem veritatis, fidis defensorum, Doctorem gentium, Pastorem plebium, Magistrum insipientium, sal terra, orbis lumen, Sacerdotem altissimum, vicarium Christi. Hacenus D. Bernardus.

Idem etiam ex alijs Patribus probari potest, qui PETRO, ejusque successoribus universi orbis curam à Domino fuisse commendatam passim fatentur.

D. Chrysoft. in illa verba Joan. 10. Pasc oves meas. Nam cum magna (ait) Dominus Petro communicaverit, orbem terrarum demandasset. &c. S. Leo Papa Serm. 3. de assumptione sua ad Pontificatum, de toto mundo inquit, unus Petrus eligitur, qui & universarum gentium vocationi, & omnibus Apostolis propagatur. Idem Leo Serm. 1. de natali Apostolorum Petri, & Pauli. Idem repetit Chrysost. Hom. 11. in Matth.

Cyrillus Hierosolymitanus, Euthymius, S. Prosper, Arator & alij quamplurimi Patres apud doctissimum Bellarm. Tom. 1. de Rom. Pontific. lib. 1. cap. 25.

C A P V T II.

Romanorum Pontificum curā Evangelium in universū orbem fuit propagatum.

Hanc curam circa gentium totius orbis conveisionem, ab initio nascentis Ecclesiae & agnoverunt, & praestitunt Romani Pontifices, ut

doct̄l̄ inter alios prosequitur Thomas Bozins lib. 4. de signis Ecclesia signo. 6. in p̄jmis D. PETRUS pricipias totius orbis Ecclesias, quibus alia minores obedirent, fidemque edocerentur (ut ait Tertullianus lib. de prescriptionib⁹) fundavit. Idcirco ad ortum, Antiochiae, Evodium Episcopum creavit, cui totius Orientis Episcopi parebant oī. Ad meridiem Marcum discipulum suum transmisit Alexandriam, cuius civitatis Episcopus Egypto, Arabiæ, Æthiopie & Africæ Cyrenensis præserat. Ad Occatum pricipias Galliarum, Hispaniarum, Africæ, Italie, & adjacentium Insularum Ecclesias constituit, ut post alios Innocentius primus testatur. Ad Septentrionem primarias in Ponto, Cappadocia, Bithynia, Græcia, Illyrico, Dalmatia, Germania Ecclesias constituit. Romanam vero voluit esse in medio positam, veluti cunctarum principem ac matrem; ut lux veritatis, ait Leo Magnus, que in omnium gentium reuelabatur salutem, efficacius se ab ipso capite per totum mundi corpus effundere. Jam populus (adjicit idem) qui ex circumcisione crediderant, erudieras: Antiochenam Ecclesiam, ubi Primum Christiani nominis dignitas est orca, fundaveras; jam Pontum, Galatiam, Cappadociam, Asiam, atque Bithyniam legibus Evangelicae predicationis implveras: nec ut dubius de proœcta operis, aut de spatio tua (alloquitur ipsum Petrum) ignorans atatus trophae crucis Christi Romani arcibus inferebas, qua te divinus praordinationibus anteberat, & honor potestatis & gloria passionis. Hæc magnus ille Leo Att. a terra. Sed ut ordine, & via nostra procedat oratio, recensēamus omnium Gentium singillatim conversiones ad Christum à Romanis Pontificibus factas, & incipiamus ab extremis Europe paribus, cuncta tempora propagatio Christianæ Religionis percurrentes.

C A P V T III.

Europa à summis Pontificibus ad fidem conversa.

Jannes Valseus, diligentissimus antiquitatis indagator tradit anno 44. Romæ à Petro, & Paulo fuisse creatos Episcopos, & in Hispaniam missos Cecilius ad Elibertinos, Euphrasium ad Ililiturgitanos, Secundum ad Abulenses, Indallentianos ad Urcitanos, Ctesiphonem ad Abderitanos, Heychium ad Carthelanos. Similiter sunt qui anno quinquagesimo referant ab eodem PETRO missum in Hispaniam Saturninum, postea Tholose Episcopum, qui Pamplonam, five Pompejopolim veniens, septem dierum spatio quadraginta hominum millia ad Christum perduxit, in his Firminum Pamplonæ Episcopum, qui anno centesimo quinquagesimo sexto, cum plurimos Christo conciliauerat in Hispaniis & Gallijs, denique ob eundem Christum capite est truncatus.

Conterminæ sunt Hispaniis Galliae, quatum Episcopi scribentes ad Leonem, fatentur à Romana fede manus fontem Religionis in Gallijs. Saturninum Tholose Episcopum supra ostendimus à PETRO in Hispanias missum. Et Eusebius Cæsariensis tradit ab eodem Petro Episcopum Gallicum constitutum fuisse Crescentem, atque illuc ex de causa missum: ejus meminit Paulus in Epistola ad Timotheum, & abiisse in Galatiam dicit. Galatam vero Galliam intelligit, quod Galatae à Gallis haberent originem, & ita intel-